
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  N.  4  VENTILATORI  POLMONARI  PER  IL  SERVIZIO  DI
TERAPIA SUB INTENSIVA POLMONARE DELL'A.O. ORDINE MAURIZIANO
DI TORINO – N. GARA 7717982 N. CIG 8247530D0D - CPV 33171200-6.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Rilevato  che  con  nota  del  05/03/2020, allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto,  il  Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso  il  capitolato tecnico
(allegato  A)  e  il  questionario  tecnico (allegato  B), tutti  depositati  agli  atti  della  S.C.
Provveditorato, nei quali sono state dettagliatamente elencate tutte le caratteristiche tecniche e le
prestazioni essenziali necessarie richieste alle Società offerenti, per l'acquisizione in urgenza di n.
4  ventilatori  polmonari  per  terapia  sub intensiva  polmonare  dell’A.O.  Ordine Mauriziano di
Torino,  nonché  la  descrizione  della  consegna,  del  montaggio  ed  i  relativi  servizi  connessi,
nonché l'importo posto a base d'asta non superabile a pena di esclusione di  €. 60.000,00 oltre
IVA;

Rilevato altresì che nella nota del 05/03/2020 su citata l’Ing. Savant Levet ha specificato che
l’acquisto delle apparecchiature verrà finanziato come segue:

 n.  3  ventilatori  sono  stati  inseriti  nel  programma  d'investimento  2020  e  il  relativo
finanziamento sarà inserito nel programma di spesa emergenza COVID19;

 n. 1 ventilatore (il quarto) sarà finanziato con il contributo liberale ammontante ad €.
14.232,87  assegnato  dalla  Società  Novartis  Farma  S.p.a  alla  S.C.  Pneumologia  ed
accettato  dall’A.O.  Ordine  Mauriziano  di  Torino  con  Provvedimento  n.  DG 559  del
31/07/2019 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede,
per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le
Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative
Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato  che  il  materiale  di  cui  trattasi  non  è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna
Convenzione attiva stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A.

 - 1 -

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
2
3
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Verificato, inoltre, che la Consip S.p.A. ha attivato una procedura negoziata in urgenza per
la  fornitura  di  dispositivi  medici  per  terapia  intensiva  e  sub-intensiva,  dispositivi  e  servizi
connessi, e dispositivi opzionali, sulla base dei fabbisogni definiti dalla protezione civile; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.
9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che l'apparecchiatura di cui trattasi  è presente in INIZIATIVE – MERCATO
ELETTRONICO – BENI – FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ: CPV 33171200-6;

Ritenuto  di ricorrere, per l'affidamento della fornitura tramite la contrattazione mediante
procedura  negoziata  (pubblicazione  RDO/MePa), per  un  importo  complessivo  per  l'intera
fornitura stabilito quale base d'asta non superabile a pena di esclusione di €. 60.000,00  (al netto
del 22% dell'I.V.A.);

Vista a tal fine la mail del 12/03/2020 con la quale la Direzione Sanitaria d’Azienda ha
autorizzato il prosieguo della gara in urgenza; 

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti la lettera Condizioni particolari di fornitura e tutti gli allegati alla medesima, in parti-
colare:

 All. a) DGUE in formato editabile
 All. b) Dichiarazioni integrative DGUE
 All. c) schema patto di integrità
 All. d) capitolato tecnico
 All. e) questionario tecnico
 All. f) scheda offerta senza indicazione dei prezzi pena esclusione
 All. g) prospetto economico

tutti allegati in bozza al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali;

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 e dell'art.  36, comma 2 lett. b),  del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., l'espletamento della procedura per l'acquisizione di n. 4 ventilatori
polmonari occorrenti al Servizio di terapia sub intensiva polmonare dell'Azienda Ospeda-
liera Ordine Mauriziano di Torino, tramite pubblicazione di apposita RDO sul mercato
elettronico (MePA) ed invitando tutti i fornitori abilitati alla categoria  “Forniture Specifi-
che per la Sanità”: N. GARA 7717982 N. CIG 8247530D0D;

2. di approvare la lettera Condizioni particolari di fornitura e tutti gli allegati alla medesi-
ma, in particolare:

 All. a) DGUE in formato editabile
 All. b) Dichiarazioni integrative DGUE
 All. c) schema patto di integrità
 All. d) capitolato tecnico
 All. e) questionario tecnico
 All. f) scheda offerta senza indicazione dei prezzi pena esclusione
 All. g) prospetto economico
tutti allegati in bozza al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali;

3. di dare atto che l'importo stabilito quale baste d'asta non superabile a pena di esclusione
ammonta ad €.   60.000,00   (oltre I.V.A.)  ;

4. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio-
ne definitiva;

5. di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di recede-
re anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta forni-
trice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da
SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesimo bene e/o servizio.

 - 3 -


